证券代码：600025          证券简称：华能水电      公告编号：2019-032

华能澜沧江水电股份有限公司

关于投资建设托巴水电站项目公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：托巴水电站项目。

 投资金额：项目动态总投资 200.29亿元人民币。

 特别风险提示:本次投资不属于关联交易和重大资产重组事项，本投资项

目尚需经股东大会审议批准。

 一、项目投资概述

（一）项目投资的基本情况

华能澜沧江水电股份有限公司（以下简称公司）所属托巴水电站位于云南省

迪庆州维西傈僳族自治县境内。建设托巴水电站，符合国家“西部大开发”和“西

电东送”的战略部署，也符合国家大气污染治理战略。托巴水电站项目已于 2017

年 4月获得国家发展和改革委员会核准批复，核准文件要求视市场条件适时开发

建设。目前，项目技术可行，各项条件已基本落实，项目风险可控，已具备项目

投资及开工建设条件。

（二）董事会审议情况

    公司于 2019年 6月 19日召开的第二届董事会第八次会议审议通过了关于投

资建设澜沧江托巴水电站项目事宜，该事项尚需经公司股东大会审议批准。

（三）本次投资不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、投资主体的基本情况

对外投资主体：华能澜沧江水电股份有限公司

企业性质：股份有限公司（上市、国有控股）

办公地点：云南省昆明市官渡区世纪城中路 1号

法定代表人：袁湘华

注册资本：人民币 180亿元整。

主营业务：国内外电力等能源资源的开发、建设、生产、经营和产品销售；

电力等能源工程的投资、咨询、检修、维护及管理服务；对相关延伸产业的投资、

开发、建设、生产、经营和产品销售；物资采购、销售及进出口业务。

截至 2018 年 12 月 31 日，公司经审计总资产 1683.65 亿元人民币，净资产

457.81 亿元人民币，2018 年实现营业收入 155.16 亿元人民币，净利润 60.50

亿元人民币。

三、投资标的基本情况

   （一）项目基本情况

托巴水电站属一等大（I）型工程，电站装机容量 140万千瓦，保证出力 44.9

万千瓦，多年平均发电量 62.3亿千瓦时，年利用小时数 4450小时，国家发展和

改革委员会核准工程总工期 82 个月，核准动态总投资为 232 亿元人民币。经近

两年持续优化设计后，项目动态总投资为 200.29 亿元人民币。拦河坝为碾压混

凝土重力坝，最大坝高 158米。为保证乌弄龙、里底和托巴水电站大件运输，配

合乌弄龙和里底电站送出需要，落实合规用地、“移民先行”政策，公司开展了

沿江公路、业主营地、征地移民、开关站建设等托巴水电站项目前期相关工作。

   （二）项目审批情况

1.2010 年 8月，《国家发展改革委办公厅关于同意云南澜沧江托巴水电站开

展前期工作的复函》（发改办能源〔2010〕2026 号）同意托巴水电站开展前期工

作。

2.2011 年 6月，云南省政府下达了电站“封库令”。

3.2015 年取得中华人民共和国环境保护部关于托巴电站环境影响报告书的

批复。

4.2016 年 12月，托巴水电站可行性研究报告通过了水电水利规划设计总院

（以下简称水规总院）的审查。

5.2017 年 4 月，托巴水电站项目获得国家发展和改革委员会的核准，核准

文件要求视市场条件适时开发建设。核准后公司针对托巴电站开展了电力市场、

项目经济性和工程优化等研究工作，并委托中国电建集团中南勘测设计院有限公

司在可研审查意见的基础上，开展了电站可研深化研究。

6.2018 年 12月 7日，托巴电站可研深化研究专题报告通过了水规总院的评

审。

四、项目投资资金来源

托巴电站建设资金由资本金和负债融资两部分组成，资本金占工程总投资的

30%，其余为负债融资，托巴项目由公司负责建设和投产后的生产运营管理。托

巴电站资本金按照 30%的比例投入，不会对公司资金投入造成压力，托巴电站建

设期不会提升公司资产负债率，公司资产负债率仍将持续降低。

五、项目投资对上市公司的影响

    托巴水电站建成投产后，公司装机容量增加，产能将进一步扩大，有利于提

升公司市场竞争力。托巴水电站建设条件较好，工程规模适中，经济指标可行，

具有一定竞争力。随着水电开发不断深化，后续水电资源的稀缺性将更加明显，

随着电力市场的不断完善，可再生能源配额制的强化实行，碳排放交易的不断深

化，水电在电网中调节价值将进一步体现，未来水电资源发展前景乐观，开发潜

力大。托巴水电站建设对于公司发展具有重要积极影响，对促进节能减排和“西

电东送”具有重要意义。

    六、项目投资的风险分析

   （一）可能存在的风险

该项目建设周期长，可能存在物价在建设期内发生较大变动的可能性，同时

可能因征地移民政策变化等不可预见因素，导致投资增加的风险，进而影响项目

的经济效益。请投资者注意投资者风险。

   （二）针对上述风险拟采取的措施

1.在项目投资方面。强化监管，严控造价。充分招标，在施工、设备等采购

环节有效控制合同价格。在建设环节，持续做好设计优化和合同管理，进一步控

制工程投资，提升项目市场竞争力。

2.在工程建设方面。精细化管理，过程考核。在建设过程中，充分发挥基建

管理职能，确保工程安全、质量和工期。

3.在电力市场方面。提前运作，争取有利电价。加强与受电端市场和电网企

业的沟通协调，努力争取合理的上网电价。

4.在资金筹措方面。积极争取国家政策及资金支持。积极寻求中央预算资金、

财政贴息等政策性资金；全力争取电站贷款利率优惠政策，切实降低项目融资成

本。

特此公告。

华能澜沧江水电股份有限公司董事会

                                        2019年 6 月 20 日